
COPIA

N. Gen.le 475                del 12/06/2019

N. di Settore 175 del 12/06/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME DERIVANTI  DALLA LIQUIDAZIONE                        
FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA LIBRI  DI TESTO 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Determina n° 03  del 09/01/2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Settore;

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 28 in data 02 febbraio 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine 
per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021;

Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

PREMESSO che, con la Circolare n. 14 del  17/05/2017 dell'Assessorato Regionale 
dell'Istruzione e della Formazione Professionale sono stati diramati gli adempimenti per la 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2016/2017, come 



previsto dalla Legge 23/12/1998 n. 448 e dai D.P.C.M. 5/8/1999 n.320 - DPCM  4/7/2000 
n.226 e 06/04/2006 N. 211

VISTO  Il Decreto della Regione Sicilia, D.D.S. n.5364  del 18/10/2018, con il quale è stato 
approvato il piano di riparto per la fornitura libri di testo, a.s. 2016/2017, della somma complessiva 
di   € 15.967,74, così ripartita : € 9.627,88  per gli alunni che hanno frequentato la scuola secondaria 
di 1° grado - 1^ e 2^  scuola secondaria di 2° grado  e  € 6.339,86 per gli alunni che hanno 
frequentato 3^ , 4^ e 5^  scuola secondaria di 2° grado;

VISTA la comunicazione dell'Unicredit S.p.A., pervenuta in data 01/03/2019 prot. 1899, sospeso in 
entrata n. 0001920  - Regione Siciliana Ente Tecnico- causale TESUN- 0000000 A434989 
GIROFONDI EX TUR Comune di Assoro   a.s. 2016-2017;

RICHIAMATA la  delibera di G.M. n. 33  del  05/03/2019, con la quale  sono stati stabiliti i criteri 
per l'erogazione dei  benefici previsti dalla vigente normativa e relativamente al  Piano di riparto per 
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, per l'anno scolastico 2016/2017

VISTO l'elenco  dei beneficiari che ammonta a €  5.663,55;

RICHIAMATA la determina n.  199/2019, avente per oggetto “ Impegno e liquidazione Fornitura 
libri di testo 2016/2017;

 RITENUTO di provvedere a restituire all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale le somme in eccedenza alle spese sostenute dei genitori beneficiari per 
l'acquisto del libri di testo;

 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

1) Restituire  la somma complessiva di € 10.304,19 con bonifico bancario sul C/C  IT51E 
01000 03245 515300305982,  indicando nella causale, come indicato nella Circolare n. 5 del 
14 marzo 2018: 
" Restituzione somme relative  al contributo Fornitura gratuita e semigratuita Libri di Testo, 
(L. 448/98), anno scolastico 2016/2017, al Dipartimento Istruzione e Formazione  - Servizio 
allo Studio, Buono Scuola e assistenza Alunni Svantaggiati - capitolo 7345- capo 19; 

2) Comunicare l'avvenuto versamento a mezzo pec al seguente indirizzo: 
dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it 

3) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco

           Il Responsabile del Servizio                                          Il Responsabile del Settore
              (Ins. Ida Di Prima)                                                        ( Dott.ssa Lucia Bannò )

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore



(DI PRIMA IDA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 12/06/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


